SỞ LAO ĐỘNG – TBXH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:        /BC-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Sơn la, ngày       tháng 11  năm 2023

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La.

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, Kế

hoạch số 14/KH-TTDVVL ngày 20/02/2023 của Trung tâm Dịch vụ việc làm về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. Trung tâm báo cáo công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1 Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi

hành pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-SLĐTBXH ngày 19/01/2023 của Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội về Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm

2023. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, Cấp ủy chi bộ đã lãnh chỉ đạo đơn

vị xây dựng Kế hoạch số 14/KH-TTDVVL ngày 20/02/2023 của Trung tâm Dịch

vụ việc làm về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. Thực hiện Kế hoạch

theo dõi thi hành pháp luật năm 2023, đơn vị đã triển khai các nội dung cụ thể như

sau:

+ Kế hoạch số 09/KH-TTDVVL ngày 06/02/2023 về kiểm tra, xử lý và rà soát

văn bản quy phạm pháp luật năm 2023

+ Kế hoạch số 81/KH-SLĐTBXH ngày 12/10/2023 tổ chức hưởng ứng Ngày

Pháp luật Việt Nam 09/11

Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, Trung tâm đã xây dựng các văn bản chỉ đạo

nhằm hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các hoạt động dõi tình hình thi hành pháp

luật trong đơn vị gồm:

+ Công văn  số 44/TTDVVL-HCTH ngày 24/3/2023 về việc thực hiện công

tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thực hiện

phổ biến giáo dục pháp luật;

+ Công văn số 79/TTDVVL-HCTH ngày 25/5/2023 về việc thực hiện công

tác theo dõi thi hành pháp luật;

+ Công văn số 118/TTDVVL-HCTH về việc rà soát văn bản đề xuất sửa đổi

bổ sung các quy định bất cập những vấn đề vướng mắc trong các luật

2

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật.

1.2 Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trung tâm Dịch vụ việc làm giao Phòng Hành chính – Tổng hợp tham mưu

công tác pháp chế, phân công đồng chí Trưởng phòng Hành chính – Tổng hợp phụ

trách làm đầu mối thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực Lao

động, Việc làm và Bảo hiểm thất nghiệp. Các đồng chí trưởng các phòng, phụ trách

bộ phận chuyên môn được giao nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trong phạm

vi, nhiệm vụ của phòng, bộ phận mình quản lý;

Trong năm, Trung tâm thường xuyên tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị định

số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/07/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật;Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp

hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn đến các phòng, bộ phận chuyên môn

thuộc đơn vị nhằm nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động về ý nghĩa,

tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản với nhiều hình thức

như đăng tải trên trang thông tin điện tử của Trung tâm, trên phần mềm quản lý văn

bản, thông qua các cuộc họp giao ban, nhằm nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan

trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong toàn Trung tâm.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

 Phòng Hành chính - Tổng hợp được giao nhiệm vụ tham mưu công tác

pháp chế, tuy nhiên số lượng biên chế của phòng ít, số lượng đầu mối công việc

nhiều nên đôi khi việc hướng dẫn áp dụng pháp luật trong theo dõi thi hành

pháp luật chưa có chiều sâu, thiếu tính liên tục.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP

LUẬT NĂM 2023

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm

pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SLĐTBXH ngày 31/01/2023 của Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội về Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL

năm 2023; Công văn số 1554/SLĐTBXH-TTr của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội về việc rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản liên quan lĩnh vực Lao

3

động, NCC và xã hội; công văn số 695/UBND-NC ngày 08/3/2023 về việc tham

mưu thực hiện Công văn số 712/BTP-KTrVB của Bộ Tư pháp. Trung tâm Dịch vụ

việc làm đã thực hiện các trình tự, thủ tục rà soát văn bản quy phạm pháp luật của

Thủ tướng Chính phủ, văn bản thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ, của

Bộ, Tỉnh (HĐND tỉnh, UBND tỉnh) liên quan đến nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của

đơn vị, ban hành thuộc lĩnh vực giới thiệu việc làm và cung ứng lao động, lĩnh vực

bảo hiểm thất nghiệp theo hướng dẫn. Qua công tác rà soát, không phát hiện văn

bản được rà soát có quy định trái, mâu thuẫn, chồng chéo với văn bản là căn cứ

rà soát (Luật).

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Trong năm 2023, Trung tâm được cấp kinh phí 53.780.000 đồng thực hiện các

hội nghị tuyên truyền chính sách Bảo hiểm thất nghiệp và 482.000.000 đồng thực

hiện tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách việc làm và thông tin thị trường lao

động. Thông qua các hội nghị, trung tâm đã tuyên truyền phổ biến kịp thời những

chính sách, quy định về Bảo hiểm thất nghiệp và Việc làm tới người lao động, giúp

người lao động nắm bắt đầy đủ, kịp thời những chính sách, quy định của Pháp luật

về Việc làm và Bảo hiểm thất nghiệp.

3. Việc tuân thủ pháp luật

3.1 Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm

quyền

Cấp uỷ chi bộ, Ban Giám đốc đặc biệt là người đứng đầu đơn vị đã tổ chức

triển khai kịp thời, đầy đủ đến toàn thể viên chức, người lao động trong việc thi

hành pháp luật; Đảm bảo tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp

luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan và người đứng đầu đơn vị.

3.2 Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi (vi phạm hình

sự, hành chính, dân sự, kỷ luật): Không có

Việc tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân nhìn chung được thực hiện

nghiêm túc, kịp thời, đúng pháp luật.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành

pháp luật

Qua quá trình tổ chức triển khai, rà soát, đánh giá tình hình thi hành pháp

luật, đã xác định những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật tại

đơn vị còn thiếu chiều sâu và thiếu tính liên tục. Trong các năm tiếp theo, đơn vị

xác định công tác theo dõi thi hành pháp luật cần đầu tư nhiều về mặt thời gian

nghiên cứu văn bản hướng dẫn nhằm thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật

có chiều sâu và liên tục.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

4

 Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

của Trung tâm Dịch vụ việc làm. Trung tâm trân trọng báo cáo Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động-TBXH (B/c);

- Ban Giám đốc TT;

- Trang thông tin điện tử TT;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T14:48:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VŨ QUANG KHẢI<khaittldsl@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:12:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:12:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T15:13:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!